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ABSTRAKT

Cílem práce je všeobecné seznámení s bezpilotními letadly (dále jen UAV) a s jejich

použitím resp. možném využití v IZS České republiky. K provedení průzkumu stávající si-

tuace používání UAV v IZS využiji veřejné dostupné zdrojů (internet, tisk) a osobní kon-

zultaci na HZS Karlovarského kraje.

V teoretické části budou vymezeny jednotlivé pojmy, jako jsou: „UAV“ a „bezpi-

lotní systémy“. Dále budou citovány současné právní normy, které upravují provozování

a užívání UAV se zhodnocením jejich vlivu na účelnost a operativnost při použití UAV

v IZS.

V praktické části bude provedena srovnávací analýza a SWOT analýza se zaměře-

ním na nasazení UAV při mimořádných a krizových situací v rámci IZS ČR a způsob jejich

použití s vlivem na efektivnost a bezpečnost zásahu záchranných složek.

KLÍČOVÁ SLOVA:

UAV, IZS, Karlovarský kraj, účelnost, operativnost, efektivnost, bezpečnost

ABSTRACT

The main goal of thesis is to introduce the Unmanned Aerial Vehicles (UAV) and

their use in Emergency and rescue services of Czech Republic. To a survey purpose of

current situation with use of Unmanned Aerial Vehicles in Emergency and rescue servi-

ces I am about to use a public resources (internet, literature) and personal meeting with

Carlsbad Fire Department and Civil Aviation Authority of Czech Republic.

In the theoretical part of the thesis Will be defined terms as ,,UAV'' and ,,UAS''. In

addition, the current legal norms defining the operation and use of UAVs will be quoted

by assessing their impact on the efficiency and operability of UAVs in the Emergency

rescue services.

In the practical part will be performed a comparative analysis and SWOT analysis fo-

cusing on the deployment of UAV in emergency and crisis situations within the Emer-

gency rescue services in CZ and the way of their use with emphasis on the effectiveness

and safety of intervention of rescue units.

KEY WORDS:

UAV, UAS, IZS, efficiency, effectiveness, safety
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1 Úvod

Ve své bakalářské práci se budu věnovat použití bezpilotních letadel (dále jen UAV)

v Integrovaném záchranném systému (dále jen IZS) na území České republiky. Bezpilotní

letadla zažila v poslední době rapidní vzestup díky technologickému vývoji a zájmu širší

veřejnosti o ně. Integrovaný záchranný systém, který zajišťuje ochranu obyvatelstva při

mimořádných událostech tento nárůst také zaznamenal. Je patrné, že ve vlastním zá-

jmu a zájmu o rychlejší a efektivnější pomoc obyvatelstvu musí složky IZS využívat nej-

novějších technologií a inovací při řešení krizových situací z důvodu technologického vý-

voje a pokroku ve světě a také z vlastní iniciativy pro usnadnění práce a snížení ohrožení

vlastních příslušníků a zaměstnanců a četnějšího nasazení techniky a prostředků na

místo osob. S četnějším využití UAV v České republice také přichází problematika zneu-

žití a bezpečnosti při používání UAV. Na problematiku použití UAV je možno nahlížet z

mnoha úhlů. Snažil jsem se touto prací vysvětlit a vymezit pojmy jako jsou UAV a bezpi-

lotní systémy, příklady jejich použití v civilním životě, které navazují na použití UAV v IZS

a právní normy, které pod záštitou Úřadu civilního letectví (dále jen ÚCL) svazují a ome-

zují použití UAV při rekreačním, sportovním nebo komerčním létání. Bohužel se to do-

týká i využití UAV ve složkách IZS.

Použití UAV v IZS má rozmanitou škálu způsobů. V dnešní době markantního vý-

voje v oblasti nových technoligií se UAV stává potřebným pomocníkem v jak běžném ci-

vilním životě při pořizování snímků a video záběrů ve vysokém rozlišení, při práci ve výš-

kách a špatně dostupných terénech, při pořizování cinematických záběrů z ‘‘ptačí‘‘ per-

spektivy a celkově jiného pohledu na svět, tak při využití při záchraně života zdravotnic-

kou záchrannou službou (dále jen ZZS) při monitorování mimořádné události, komuni-

kaci a přenosu obrazu z místa události a v neposlední řadě také k přepravě materiálu a

zdravotnických pomůcek na těžko dostupná místa. Dále také k monitorování, pozoro-

vání a následnému efektivnímu nasazení ozbrojených sil Policie České republiky (dále

jen PČR) při řešení konfliktů a trestné činnosti. V neposlední řadě také při hledání ohni-

sek požárů v průběhu zdolávání požáru Hasičským záchranným sborem (dále jen HZS),

tak také při detekci nebezpečných látek a pátrání po osobách..

V teoretické části si vymezíme základní pojmy, aby nedocházelo k záměně a ple-

tení pojmů jako je ,,bezpilotní letadlo‘‘ a ,,bezpilotní systém‘‘ či ,,autonomní letadlo‘‘ a
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,,model letadla‘‘. Dále budou citovány současné právní normy, které upravují provozo-

vání a užívání UAV se zhodnocením jejich vlivu na účelnost a operativnost při použití

UAV v IZS.

V praktické části provedu SWOT analýzu použití UAV u složek IZS ČR. Jako stěžejní

hypotézu jsem zvolil použití UAV resp. UAS složkami IZS v souladu s platnou legislativou.

Pokud se tato hypotéza nepotvrdí, pokusím se navrhnout nutná opatření a legislativní

změny, za účelem používání UAV v IZS.

11

2 Teoretická část

2.1 Vymezení základních pojmů

Použití UAV v IZS a v civilním sektoru je problematikou, kterou se zabývá Úřad pro

civilní letectví. Ten stanovuje pravidla pro létání s UAV, registruje osoby a organizace

s oprávněním provozovat UAV pro různé účely. Terminologie, se kterou zde pracuji, vy-

chází především z předpisu L2 a jeho Doplňku – X a také ze zkušeností subjektů provo-

zujících UAV v civilním nebo státním sektoru.

2.2 Dron, UAV, bezpilotní systémy

UAV (z anglického originálu Unmanned Aerial Vehicle) je bezpilotní letou (neboli

dron). Bezpilotní proto, jelikož není pilotován člověkem na palubě, ale ze země prostřed-

nictvím řídící stanice. Řídící stanici ovládá člověk (pilot). [2]

Ovládání UAV může být různě automatizováno podle účelu a požadavku pro pro-

vedení letu. A to částečně nebo plně. Člověk „pilot“ si před provedením letu zvolí mož-

nost podle povahy řešené situace. UAV jsou případně také součástí bezpilotních systémů

(UAS , Unmanned Aerial Vehicle). Ty jsou tvořeny samotným UAV a dalšími prvky, jako

například prvky komunikačního spojení, druhým pozemním pilotem aj.

Neuvedu nic nového, když zmíním že UAV se prvotně vyvinuly k vojenským úče-

lům. Postupně se uvolnily i pro použití v civilním sektoru.

2.2.1 Dron,UAV

Existuje několik definicí pro pojmenování UAV. V České republice se řídíme přede-

vším názvoslovím udávaným v dokumentech Úřadu pro civilní letectví (dále jen ÚCL),

kde UAV je definováno jako „ letadlo určené k provozu bez pilota na palubě“. Dále se

uvádí v Doplňku X, že …“ bezpilotním letadlem se rozumí všechna bezpilotní letadla

kromě modelů letadel s maximální vzletovou hmotností nepřesahující 20 kg“. [1]

UAV se skládá z rámu resp. těla, kde nejčastěji užívanými materiály jsou karbonová

či uhlíková vlákna, vodě odolné plasty. Pod rámem je konstrukce „podvozku“ či sklop-

ných nohou za účelem ochrany rámu, kamery při startu a přistání.
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Na těle UAV jsou osazeny motory s odnímatelnými vrtulemi. Tělo UAV nese kameru,

která je buď pevnou součástí UAV nebo s možností výměny dle požadavků a účelu letu.

V trupu těla UAV je většinou ukryta baterie, která dodává energii pro motory a napájí

rovně IT jednotku. Nedílnou součástí každého UAV je GPS modul sloužící k vlastní lokali-

zaci resp. orientaci UAV ve vzdušném prostoru. [4]

2.2.2 Bezpilotní systémy

Bezpilotní systém (UAS , Unmanned Aerial System) jak už bylo řečeno je tvořen

samotným UAV a dalšími prvky, jako například prvky komunikačního spojení, druhý po-

zemním pilotem. Přesná definice UAS podle Doplňku X zní: „ systém skládající se z bez-

pilotního letadla, řídící stanice a jakéhokoliv dalšího prvku nezbytného k umožnění letu.

[3]

2.2.3 Provoz bezpilotních prostředků, legislativa

V souvislosti s provozem bezpilotních systému a legislativy, která toto upravuje, se


[…]


- Jednoduchý software

- Nízká pořizovací cena

- rychlé a efektivní nasazení

- bezpečnost (nahrazení

osoby bezpilotním

letadlem)

- omezující legislativa pro efek-

tivní nasazení v IZS
- navýšení počtu jednotky zasahu-

jících
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V
n

ě
jš

í p
ro

st
ře

d
í

Příležitosti Hrozby

- snížení dopadu MU na škody

na životech a majetku

- zkušenosti ze zahraničí

- vytvoření pracovních míst

v IZS

- dostatečná základna výrobců
UAV

- možné ohrožení bezpečnosti

široké veřejnosti při plnění
úkolů IZS

- zneužití UAV (organizovaný

zločin, terorismus)

- ohrožení letového provozu

Dalším cílem práce bylo potvrdit či vyvrátit hypotézy. První hypotéza, kterou jsem se

snažil zhodnotit, zdali je použití bezpilotních letadel v Integrovaném záchranném sy-

tému České republiky v souladu s právními normami a nařízeními vydanými Úřadem pro

Civilní letectví je pro účely IZS efektivní. Již při stanovení této hypotézy jsem předpoklá-

dal z dosavadních zkušeností použití UAV omezené možnosti efektivního použití UAV

v IZS. Hypotéza se navzdory prostudovaných legislativních norem, které upravují použí-

vání bezpilotních letadel v České republice, získaných informací od složek Integrovaného

záchranného systému, shromážděných informací a předem daných pravomocí velitelů

zásahu při nebezpečí z prodlení a ohrožení majetku, osob a zvířat nepotvrdila.

Efektivní a rychlé nasazení UAV na mimořádných situacích při ochraně obyvatelstva se

potvrdilo jen u jedné ze tří složek, kterou je Policie České republiky. Policie České repub-

liky vede bezpilotní letadla stejně s letadly s pilotem na palubě jako státní, která mají

pravomoc se při nebezpečí z prodlení a ohrožení života nad rámec předpisu civilního re-

gulačního rámce odchýlit od pravidel civilního provozu na dobu nezbytně nutnou.

V případě bezpilotních letadel u HZS a ZZS to není možné, jelikož status bezpilotní letadel

jako letadel státních je možný jen u Policie České republiky, Armády ČR a Celního Úřadu.

Na základě těchto údajů se hypotéza nepotvrdila.

Pro potvrzení či vyvrácení dalších hypotéz bylo nejvhodnější provést výzkumnou metodu

za pomocí dotazníkového šetření. Dotazník je na rozdíl od zjišťování informací osobní

konzultací a komunikací se složkami a úřady jednodušší, přehlednější a efektivnější.
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Dotazník byl směřován jednotlivým stanicím a základnám složek IZS, jelikož by se

při směřování jednotlivým příslušníkům statistické údaje chybně zkreslovaly z důvodu

působení některých respondentů ve stejném subjektu.

Druhou hypotézou jsem přepokládal, že složky IZS jsou dostatečně vybaveny UAV

a UAS prostředky tak, aby je mohli účelně a efektivně využít.

Výsledkem bylo 21 odpovědí, z čehož Ano odpovědělo 8 (38%) respondentů, Ne

odpovědělo 13 (62%) respondentů.

Zde můžeme pozorovat, že UAV se dostávají už nejen do podvědomí státních pří-

slušníků/zaměstnanců, avšak některé složky IZS jsou již vybaveny UAV a UAS prostředky

a jsou schopny na základě nasbíraných zkušeností a výcviku UAV při řešení MU efektivně

využít, což je základním předpokladem rozvoje použití bezpilotních letadel v IZS.

Tato hypotéza se na základě počtu dotazovaných stanic a omezené legislativy v ČR

potvrdila.

Třetí hypotézou byl předpoklad, že složky IZS mají dostatek kvalifikovaného a zku-

šeného personálu pro nasazení UAV při mimořádných situací. Výsledkem hypotézy bylo

to, že z celkem 20 respondentů Ano odpověděli 2 respondenti (10 %) a Ne odpovědělo

18 (90%) respondentů. Uvedená hypotéza nebyla potvrzena, jelikož více než 90% stanic

složek IZS nemá dostatek kvalifikovaného a zkušeného personálu.

Poslední hypotéza, v které jsme předpokládali, že více než 50% stanic IZS se se-

tkalo nebo má zkušenosti s použitím bezpilotních letadel, se potvrdila s velmi uspokoji-

vým výsledkem.

Této odpovědi se zúčastnilo 21 respondentů, z nichž Ano odpovědělo 16 (76,2 %)

a Ne odpovědělo 5 (23,8 %).

Výsledek této otázky vypovídá o vysokém povědomí složek IZS o UAV. Tuto statistiku

můžeme vnímat jako zásadní, jelikož vysoký procentuální podíl stanic IZS které mají zku-

šeností z použitím UAV přispěje k rozšíření bezpilotních letadel a systémů v IZS ČR
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7 Závěr

V této bakalářské práci jsem se zabýval použitím bezpilotních letadel v IZS v sou-

ladu s platnou legislativou. Nemůžeme si nevšimnout, že bezpilotní letadla se v průběhu

předešlých čtyřech let velmi rozšířila, což má vliv i na technologický vývoj prostředků

k ochraně obyvatelstva. Nesporným faktem je, že použití bezpilotních letadel má svá

omezení legislativními předpisy, které snižují jejich efektivní použití a na kterých je po-

třeba pracovat.

Závěrem mé bakalářské práce si dovoluji konstatovat, že použití bezpilotních leta-

del při mimořádných událostech je jedním z nejvíce pokrokových myšlenek a je třeba

tomu věnovat zvýšenou pozornost. Zatímco nasazení příslušníků a zaměstnanců IZS při

řešení mimořádných událostí může být navíc zdraví a života ohrožující, nasazení bezpi-

lotních letadel s eventuální možností jejich ztráty je zanedbatelné ve srovnání s lidským

životem.
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