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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

22

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 13

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

3

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

22

5. Celkový počet bodů 60

Návrh otázek k obhajobě

1. Popište, jakým způsobem by měl postupovat člen SDH a pilot UAV, který má povolení k
provozování leteckých prací, kdyby byl velitelem vyzván k tomu, aby provedl zjištění vlhkosti
podrostu a teploty půdy v okolí obce? Uvažujte, že bude nutný přelet nad obecními i soukromými
pozemky. Kolik času tento postup zabere? Jak bude nákladný?

2. Existují-li výjimky pro pilotované stroje IZS, proč se tyto nevztahují i na použití UAV?

3. Seznamte komisi s § 24 odst. 11 vyhlášky č. 108/1997 Sb. a vysvětlete v čem je tento odstavec
problematický.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce vykazuje četné formální i obsahové nedostatky. Je zřejmé, že student nemá žádné zkušenosti s
realizací obdobných prací. Teoretická část je velmi mělká, student se nevěnuje žádnému z aspektů své
práce na více než několika řádcích. Praktická část působí zmatečně, kapitola cíle práce je řazena
překvapivě skoro na samém konci. Z práce dále není zřejmé, proč bylo nad rámec zadání přidáno
dotazníkové šetření, ani jakým způsobem bylo sestaveno.

Zcela postrádám kapitolu Výsledky. O hlubokém nepochopení kapitoly Diskuse svědčí i to, že se v ní
student sestavuje SWOT analýzu. Abstrakt pak není abstraktem ale kopií zadání.

Student má výhodu, že zadání bylo sestaveno obecně a požadavky, které kladlo, nebylo příliš obtížné splnit.
Z explicitně zmíněných požadavků postrádám jen srovnávací analýzu.

Přestože s prací nejsem spokojen, domnívám se, že může být obhájena a proto ji doporučuji k obhajobě.
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